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از جامعه چه خبر؟

استقرارپلیسفتادراسنپفود
معــاون فرهنگی اجتماعــی پلیس فتــا فراجا از 
اســتقرار تیم فنی پلیس فتا در شرکت اسنپ  فود 
خبر داد. به گزارش ایسنا، رامین پاشایی با اشاره 
به انتشار خبری مبنی بر ادعای یک گروه هکری 
در فضای مجــازی مبنی بر دســتیابی به برخی 
اطلاعات اشــتراک کاربران در شرکت اسنپ فود، 
ضمن تایید این خبر گفــت: »درحال حاضر تیم 
فنی پلیس فتا در شــرکت اعلام شده مستقر و در 
حال انجام بررســی های فنی و تخصصی است.« 
او ادامه داد: »براســاس تحقیقات صورت گرفته، 
شرکت اسنپ فود همچنان در حال ارائه خدمات 
به کاربران خود است. باتوجه به اینکه این شرکت، 
توســط کارشناســان این پلیس در ســال جاری 
چندین نوبــت مــورد ارزیابی و توجیــه فنی لازم 
قرار گرفتــه ، در صورت مشــاهده هرگونه اهمال 
و ســهل انگاری، مراتب برای پیگیــری به مراجع 

قانونی منعکس می شود.«

رشد۴درصدیاهدایخون
ســخنگوی ســازمان انتقال خون ایران با بیان 
اینکه میزان اهدای خون ۹ ماهه ســال ۱۴۰۲ 
به یک میلیون و ۷۵۹ هزار و ۷۳۴ واحد اهدای 
خون رسیده، از رشد بیش از ۴ درصدی اهدای 
خون در این مدت نســبت به مدت مشابه سال 
قبل خبر داد. بشیر حاجی بیگی گفت: »استان 
لرســتان با رشــد ۲۹ درصد، اســتان خراسان 
شــمالی بــا ۲۰ درصد و اســتان کرمــان با ۱۳ 
درصد، بالاترین رشد آمار اهدای خون را در بین 
اســتان ها به خود اختصاص دادند.« او با اشاره 
به رشد شاخص اهدای مستمر خون ادامه داد: 
»این شــاخص هم اکنون در کشــور بیش از ۵۴ 
درصد اســت و استان های ســمنان با شاخص 
نزدیک ۶۹ درصد، یزد با ۶۴ درصد و گلســتان 
با ۶۳ درصد، بالاترین شــاخص اهدای مستمر 

کشور را داشته اند.«

سویهجدیدکرونا
معــاون فنی مرکز مدیریت بیماری هــای واگیر وزارت 
بهداشت با اعلام اینکه هنوز کرونای JN.۱ در کشور 
شناسایی نشــده اســت، گفت: »این زیرسویه نیز از 
زیرشــاخه های اُمیکرون است و دنیا اطلاعات زیادی 
از آن ندارد.« بابک عشــرتی دربــاره آخرین وضعیت 
شیوع بیماری های تنفسی در کشور به ایسنا گفت: 
»براساس آزمایش هایی که از بیماران تنفسی بستری 
گرفته می شود، حدود ۳۰ درصد موارد آنفلوآنزا، حدود 
۱۰ درصد کرونا و مابقی نیز سایر ویروس های تنفسی 
است. براساس همین آزمایش ها برای ما مشخص شد 
که کرونا JN.۱ در  کشــور ما شناســایی نشده است. 
این زیرســویه نیز از زیرشــاخه اُمیکرون اســت و دنیا 
اطلاعات زیــادی از آن ندارد.« بــه گفته او، برخلاف 
اینکه برخی کشــورها گزارش هایی حاکی از افزایش 
موارد بیماری های تنفسی اعلام کرده اند، اما کشور از 
نظر شیوع بیماری های تنفسی در شرایط سختی قرار 
ندارد: »توصیه می کنیم کســانی که در گروه پرخطر 
هســتند )زنان باردار،  افراد بالاتر از ۶۵ ســال و...( و 
واکســن تزریق نکرده اند، هرچه زودتر اقدام به تزریق 
واکســن کنند؛ زیرا تا بهمن ماه هنــوز فرصت وجود 
دارد هرچند فرصت طلایی، اواخر شهریورماه و اوایل 

مهرماه بوده است.« 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

قرار می دهد. بخش قابل توجهی از کارگران تحت عناوین مختلف 
در بخش های مختلف اقتصادی عملًا از شــمول این حمایت ها 
خــارج شــدند؛ ماننــد بیمه هــای کار. ازطرف دیگــر رویکــرد 
ســه جانبه گرایی از ابتــدا در حقــوق کار بــا ضعف ایجاد شــد، 
 تشکل های مستقل کارگری در کشور نداشتیم که بتوانند در قالب 
چانه زنی های متعارف از بخشی از حقوق کارگران حمایت کنند.« 
براســاس اعــلام او، بااینکه قانون کار صراحتــاً موضوع افزایش 
حداقل دســتمزد مطابق با تورم را مورد تاکید قرار داده، اما هرگز 
این افزایش دستمزد مطابق با تورم رخ نداده است: »درحال حاضر 
با ســرکوب دســتمزد مواجه هســتیم که یکی از دلایــل بحران 
صندوق های بازنشستگی نیز همین موضوع بوده است؛ یعنی با 
کاهــش دســتمزد، محل اصلــی تامیــن درآمــد صندوق های 
بازنشســتگی از بین می رود. ازطرف دیگر حمایت صندوق های 
بازنشستگی در زمان اشتغال و پس از اشتغال را کاهش می دهد.« 
این استاد دانشگاه می  گوید: »اگر حقوق کار وجود نداشته باشد، 
رابطه میان کارگــر و کارفرما مانند هر قــرارداد دیگری می تواند 
ازطریــق مذاکره مبتنی بر حاکمیــت اراده در قالب توافق میان 
کارگر و کارفرما شکل بگیرد و در قالب های حقوق خصوصی مانند 
عقد اجاره اشــخاص و... شــکل بگیرد. اگر قرار باشــد این نوع 
حمایت ها در قالب حقوق کار کاهش یابد، به معنی بازگشــت به 

همان وضعیتی است که در گذشته وجود داشته است.«

صدایخاموشکارگران �
هداوند در ادامه با اعلام اینکه هدف اولیه حقوق کار، صیانت 
از کارگر اســت، توضیح داد: »صیانــت از کارگر در اولین مرحله 
صیانت از یک انسان است. اما در رویکردی دیگر، کارگر به عنوان 
نیــروی کار مورد حمایت قرار می گیــرد. عمده تحلیل ها در نقد 
حقوق کار این اســت که با حمایت از حقــوق کارگر، هزینه های 
تولید افزایش یافته و کارفرماها در عمل علاقه ای به ایجاد شغل 
نخواهند داشــت و تعداد کارگران خــود را کاهش می دهند. این 
درحالی اســت که براساس یکی از تحلیل های موجود با افزایش 
دستمزد،  قدرت خرید خانوار افزایش می یابد. این موضوع باعث 
افزایش تقاضای خرید کالا و خدمات می شــود، این افزایش نیز 
باعــث تحریک عرضه می شــود و علاقه به افزایــش تولید کالا و 
خدمات افزایش می یابد،  برای افزایش تولید نیاز به کارگر افزایش 
می یابد و درنتیجه امکان اشتغال بیشتر می شود،  در این شرایط 
به دلیل عرضه بیشــتر،  رقابت افزایــش می یابد و در عمل قیمت 
کالا و خدمات افزایش می یابد. با حمایت از کارگر می توان از رشد 

اقتصادی حمایت کرد.« 
هداوند با انتقاد از اینکه بخشی از ضعف حمایت از قانون کار 
در ایران به حقوق کار باز می گردد، عنوان کرد: »من مدافع حقوق 
کار هســتم، نه قانون کار فعلی. این قانون از انعطاف پذیری لازم 
برای تطبیق با پیرامون خود، برخوردار نیســت. ایده کلی درباره 
قانون گذاری در حوزه قانون کار این است که نباید قانون کار وارد 
جزئیات شود. بخش قابل توجهی از بار تنظیم روابط کار باید در 
قالب پیمان های جمعی جا گیرد. پیمان های جمعی در جهان 
تعیین کننده روابط کار هستند، در نظام های حقوقی امکان تحقق 

دارند و باید دو پیش شرط لازم را داشته باشند؛ یکی تشکل های 
مســتقل کارگری که در ایران چنین تشــکلی نداریم و دوم حق 
اعتصــاب. در نبود این دو پیش شــرط، کارگر قــدرت چانه زنی و 
مذاکره با کارفرما برای رســیدن به یــک پیمان جمعی عادلانه را 
ندارد. بنابراین راه حل جایگزین، ساختارهای تنظیم گری است. 
شورایعالی کار ما بسیار نحیف، صلاحیت های آن بسیار محدود 
و ترکیب اعضای آن بســیار نامتوازن است. دولتی که بزرگ ترین 
کارفرماســت، در این شورا تصمیم گیری می کند. درواقع در این 
شورا دو عضو نماینده کارفرما و یک عضو نماینده کارگران است 
که از تشکل های غیرمستقل هســتند. بنابراین هیچ صدایی از 

کارگر در شورایعالی کار شنیده نمی شود.«

نقشحقوقدرروابطکار �
 فرهاد جم، پژوهشگر حقوق و تنظیم گری 
رفاه اجتماعی،  دیگر ســخنران این جلسه، 
درباره مفهــوم تنظیم گری روابط کار صحبت 
کرد و گفت: »اصل بر این است که مداخله در 
امــور مردم ازجملــه روابط کار، صــورت نگیرد امــا تنظیم گری 
اســتثنایی بــر عدم مداخله اســت از باب تحقــق آزادی واقعی، 
کارآمدی و اثربخشی در حوزه اقتصاد و در حوزه ارزش هایی مانند 
همبستگی، انســجام اجتماعی و عدالت توزیعی. ازطرف دیگر 
علت مداخله و تنظیم  گری را باید به لحاظ هنجاری توجیه کنیم.« 
این پژوهشــگر حوزه حقــوق و رفاه اجتماعی بــا تاکید بر اینکه 
نئولیبرالیسم بر این باور است که بازار خودتنظیم است،  ادامه داد: 
»در تنظیم گری مســئله منفعت عمومی از دو منظر اقتصادی و 
اجتماعــی موردتوجه قرار می گیــرد. منفعت عمومی، مفهومی 
سیال اســت که هرکس از نظر خود آن را تعریف می کند. برخی 
اقتصاددان هــا بر این باورنــد منفعت عمومی ناظر بــر رقابت و 
انتخاب فردی حداکثری اســت و ناکامی بازار نیز باید رفع شود. 
ناکامی بازار به معنای فقدان تخصیص منابع است که شامل نبود 
توازن اطلاعات در بازار و وجود انحصار در بازار است. اقتصاد بازار 
نمی تواند به تنهایی این موارد را مورد تخصیص بهینه قرار دهد، 
این موارد باعث می شود که ناکامی بازار رخ دهد؛ اما وقتی ترجیح 
تک تک افراد برآورده شــود،  رفاه اجتماعی نیز ایجاد می شــود. 
منفعت عمومی معتقد اســت ارزش هــای اجتماعی مهم مانند 
ارزش های دموکراتیک،  عدالت توزیعی  و انسجام اجتماعی تنها با 
تحقق حداکثــری کارآمــدی بــازار محقق نمی شــود و کفایت 
نمی کنــد، بنابراین باید به دلیــل ارزش های بالاتری دســت به 
تنظیم گری زد. اگر شــرایط اقتصاد مناســب نباشد، کالای لازم 
تولید نمی شــود و به همین نسبت، حفاظت از سایر ارزش ها نیز 

معنای خود را از دست می دهد.« 
جم درباره اینکه براســاس رویکردهای اقتصادی، نقش علم 
حقوق در تامین منفعت عمومی چیست؟ توضیح داد: »حقوق 
دراین زمینه نقشــی تســهیل گرانه دارد و بــه دو جهت می تواند 
وارد حــوزه تنظیم گــری شــود و منافع عمومــی را تنظیم کند. 
نقــش حقوق دراین بین، تنهــا قاعده گذاری و داوری اســت. در 
تنظیم گری روابط کار،  حقوق دو نقش اصلی دارد؛ نخست اینکه 
امور ماهــوی موجود و مهم در روابط کار را قاعده مند می کند که 
تعییــن حداقل دســتمزد و مزایای کارگران و شناســایی حق بر 
ایجاد تشــکل های صنفی مســتقل و دارای قدرت چانه زنی بالا 
را شامل می شود. همچنین شناسایی حق بر تعلیق قرارداد کار 
یــا همان اعتصاب را نیز در بر می گیرد. بخش دیگر نقش حقوق 
در تنظیم گری، مربوط به سیاست یا همان مذاکره کردن طرفین 
روابط کار است. در این رویکرد نحوه یا حدود مذاکره میان طرفین 
برای خواسته های شــان را قواعد حقوقــی یا همان تنظیم گری 
مشــخص می کند؛ مثلًا در حوزه روابط کار این موضوع به نحوه 
چانه زنی کارگران معطوف است که متضمن مشارکت حداکثری 
کارگران در تصمیماتی است که درباره آنها گرفته می شود. درواقع 
قاعده حقوقی لزوماً دست به تنظیم گری نمی زند، بلکه بسترهای 
لازم برای آن را فراهم می کند؛  مثلًا ساختار را مشخص می کند. 

حقــوق کار در ایران بــا بحران مواجه اســت؛ بحرانی که در یک چرخه بــه نابرابری و 
درنهایت به ازهم گسیختگی اجتماعی می رســد. در دایره معیشت، کودکان کار قرار 
گرفته اند؛ کودکانی که در وضعیت اقتصــادی موجود اگر کار نکنند، درآمد خانواده 
کفاف هزینه های زندگی شــان را نمی دهد. خانواده بســیج می شود تا نیازهایش را 
تامین کند. همه اینها در شــرایطی اســت که کارگران، حداقل ها را دریافت می کنند 
و حداقل دستمزد با خط فقر فاصله چندانی ندارد. همچنین از 24 میلیون شاغل 
در کشــور، 8 میلیون نفر بیمه بیکاری می گیرند. درهمین زمینه جلســه »چیستی و 
چرایی حقــوق کار، از بنیادهای نظری تا الگوهای سیاســت گذاری و تنظیم گری«، با 
تلاش انجمن علمی حقوق کار و تامین اجتماعی ایران و همکاری گروه حقوق خانه 
اندیشمندان علوم انسانی برگزار شد. سخنرانان در این نشست ارتباط قانون گذاری 
در حــوزه کار و اقتصاد و روابط کارگر و کارفرما را بررســی کرده و تلاش کردند به این 
ســوال پاسخ دهند که میزان دخالت دولت و قانون گذار در حوزه کار به ویژه کارگر و 
کارفرما چه میزان می تواند باشد و درنهایت پرسیدند، سهم مردم از ثروتی که توزیع 

می شود چقدر است؟

خبرنگار گروه جامعه
شادی مکی

 فرهاد جم، 
پژوهشگر حقوق 

و تنظیم گری رفاه 
 اجتماعی: 

در حوزه تنظیم گری 
باید قدرت جامعه 

مدنی ،  بخش 
خصوصی و دولت را 
به رسمیت بشناسیم. 

در ارزش های 
اجتماعی باید 

همبستگی اجتماعی 
وجود داشته باشد. 
در جامعه به شدت 
نابرابر، همبستگی 
اجتماعی چگونه 

می تواند وجود داشته 
باشد. وقتی افراد 
احساس نابرابری 
کنند، همبستگی 

اجتماعی وجود ندارد

حقوق کارگران در سراشیبی
روایتچهارکارشناسدربارهآنچهدرچرخهمعیشترخمیدهد

افولحمایتازکارگران �
هیئت علمــی  عضــو  هداونــد،  مهــدی 
دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه 
علامه طباطبایی و رئیــس انجمن علمی  
حقوق کار و تامین اجتماعی، اولین سخنران 
این نشســت بود. او با تاکید براینکه حقوق کار در چنددهه اخیر 
به شــدت با بحران مواجه شده اســت، گفت: »ما در ایران تا حد 
زیادی این بحران را متوجه می شویم. این موضوع البته مختص 
ایران نیست. در جنبش هایی که تحت عنوان آزادسازی اقتصادی، 
مقررات گذاری و مباحثی مانند نئولیبرالیسم مطرح شده اند، به 
میزان زیادی انتظاراتی که از حوزه حقوق کار و حمایت از کارگران 
وجود داشــت، رو به افول رفت.« او معتقد است، در ایران پس از 
تصویب قانــون کار،  کلید کاهش حمایت از کارگران زده شــد و 
قانون گذاری، تحت عنوان اصلاح قانون کار نیز انجام نشد. یکی 
از قوانین مهمی که اصلاحاتی را در قانون کار ایران ایجاد کرد و به 
کاهش حمایت از کارگران در ایران منجر شد، »قانون رفع موانع 
تولید« بود. از همین عنوان می توان فهمید رویکرد قانون گذار یا 
سیاست گذاری اقتصادی در ایران چگونه بوده است که حمایت از 
کارگر را به عنوان یکی از موانع تولید می بیند. رئیس انجمن علمی 
کار و تامین اجتماعی ادامه داد: »یکی از اقداماتی که در جریان 
افول حقوق کار در ایران مشخص شده، رویکردهایی مثل مفهوم 
اخــراج در حقوق کار اســت. اصلاحات قانــون کار »اخراج«، به 
»فسخ قرارداد« تغییر یافت. درحالی که فسخ، مفهومی است که از 
حقوق خصوصی و قراردادهای خصوصی گرفته شده، اما اخراج، 
موانع و شرایطی دارد و حمایت های خاصی از کارگر را موردتوجه 
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